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บทคัดย่อ
	 การแสดงรายได้จากการประกอบกิจการเป็นองค์ประกอบส�ำคัญในงบการเงินและมีผลต่อ
การค�ำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล บทความวิชาการนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเสนอข้อมูลต่อผู้ประกอบการ 
เก่ียวกับความเข้าใจผดิในการประเมนิรายได้จากการประกอบกิจการทีม่ผีลต่อการเสยีภาษเีงนิได้นติบิคุคล 
โดยรวบรวมและส�ำรวจข้อมลูจากข้อกฎหมายและข้อหารอืของกรมสรรพากร ผูป้ระกอบกจิการต้องแสดง
รายได้จากการประกอบกจิการในแบบแสดงรายการภาษเีงนิได้บรษิทัหรือห้างหุน้ส่วนนติิบคุคล (ภ.ง.ด.
50) รายการที่ 6 หมวดรายได้อื่น ซึ่งประกอบด้วย (1) ก�ำไรจากการจ�ำหน่ายทรัพย์สิน เช่น รายได้จาก
การจ�ำหน่ายสินทรัพย์ที่ยึดคืนจากการเช่าซื้อ และรายได้จากการขายหรือขายฝากอสังหาริมทรัพย์  
(2) ก�ำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (3) ดอกเบี้ยรับ เช่น รายได้ดอกเบี้ยรับจากการให้กู้ยืมเงิน และ
รายได้ดอกเบีย้รบัจากการฝากธนาคาร (4) เงนิปันผลหรอืเงนิส่วนแบ่งก�ำไร (5) เงนิชดเชยค่าภาษอีากร 
และ (6) รายได้อืน่นอกเหนอื ความเข้าใจผดิทีพ่บเก่ียวกับการประเมนิรายได้เหล่านีม้ผีลต่อการเสยีภาษี
เงนิได้นติบิคุคลซึง่ผูป้ระกอบการควรให้ความสนใจ เช่น (1) การรบัรูร้ายได้จากการขายอสงัหารมิทรพัย์
ให้ถือตามราคาขายจริงแต่ต้องไม่ต�่ำกว่าราคาประเมินทุนทรัพย์ และ (2) การรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับจาก
การให้กู้ยมืต้องรบัรูร้ายได้ในอตัราดอกเบีย้ท่ีไม่น้อยกว่าอตัราดอกเบีย้เงนิฝากประจ�ำหรอือตัราดอกเบีย้
ที่กิจการจ่ายไปเนื่องจากการกู้ยืมแล้วแต่กรณี เป็นต้น 
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บทน�ำ
	 ประมวลรษัฎากรได้ก�ำหนดให้บรษิทัหรอื
ห้างหุน้ส่วนนติบิคุคลเสียภาษเีงนิได้นติบิคุคลจาก
ก�ำไรสทุธ ิโดยค�ำนวณจากรายได้ซึง่ได้จากกิจการ
หรอืจากกิจการทีก่ระท�ำในรอบระยะเวลาบญัชหัีก
ด้วยรายจ่ายตามเงือ่นไขทีร่ะบไุว้ในมาตรา 65 ทวิ
และ 65 ตร ีกล่าวคือ ก�ำไรสทุธนิัน้ค�ำนวณจากราย
ได้หกัด้วยรายจ่ายของกิจการเช่นเดียวกัน แต่ราย
ได้และรายจ่ายทีจ่ะน�ำไปค�ำนวณก�ำไรสทุธเิพือ่เสยี
ภาษจีะต้องเป็นไปตามเงือ่นไขทีก่ฎหมายก�ำหนด
ไว้ ด้วยเงื่อนไขดังกล่าวนี้รายได้และรายจ่ายตาม
เงื่อนไขทางภาษีอาจแตกต่างจากรายได้และราย
จ่ายท่ีเกิดขึ้นจริงตามท่ีได้บันทึกบัญชีไว้แล้ว ซึ่ง
ส่งผลกระทบให้ก�ำไรสุทธิที่ค�ำนวณได้ทางบัญชี
แตกต่างจากก�ำไรสทุธทิางภาษ ีและผูป้ระกอบการ
จ�ำนวนมากประสบกับปัญหาในการค�ำนวณภาษี

เงินได้นิติบุคคลไม่ถูกต้อง ส่วนหนึ่งมาจากความ
เข้าใจผดิในการประเมนิรายได้ และกรมสรรพากรได้ 
เผยแพร่ข้อหารอืทีเ่กีย่วข้องเพือ่ให้ผูป้ระกอบการ
และผู้ที่สนใจได้ศึกษาและน�ำไปใช้เป็นแนวทาง
ในการด�ำเนินธุรกิจได้ แต่การท�ำความเข้าใจ 
ในข้อหารอืของกรมสรรพากรก็ไม่ใช่เรือ่งง่ายส�ำหรบั
ผู้ประกอบการเช่นกัน 

		  จากแนวทางในการค�ำนวณภาษี
เงินได้นิติบุคคล จะมีองค์ประกอบส�ำคัญ ได้แก่ 
รายได้จากกิจการ รายได้เนื่องจากการประกอบ
กิจการ รายจ่ายตามเงื่อนไขของมาตรา 65 ทวิ 
และ 65 ตร ีและก�ำไรสุทธทิางภาษอีากร บทความ
นี้จะเน้นเฉพาะประเด็นที่เก่ียวข้องกับรายได้จาก 
การประกอบกิจการที่ไม่ใช่รายได้หลักของกิจการ
เท่านั้น 

Abstract
	 Income from business operations is an important component of financial statements and 
affects the calculation of corporate income tax. This academic article aims to inform entrepreneurs 
about misunderstandings in assessing income from business operations that Impact corporate 
income tax by collecting and exploring data from laws and discussions regarding revenue.  
Entrepreneurs must present their income in corporate income tax returns for companies 
or juristic partnerships (P.N.D 50), specifically in Item 6 under the other income category.  
This consists of: (1) profits from the alienation of property, such as income from the disposal of assets  
reclaimed from hire purchases and income from real estate sales; (2) profit from currency  
exchange rates; (3) interest received, such as interest income from lending and interest income 
from bank deposits; (4) dividends or share profits; (5) tax reimbursement; and (6) revenue other 
than (1) to (5). There are a variety of misunderstandings about how these income assessments 
affect corporate income tax, which entrepreneurs should pay attention to, such as (1) recognition 
of income from the sale of real estate should be based on the actual selling price, but not lower 
than the appraised value from the Land Department, and (2) interest income from lending must 
be recognized at an interest rate not less than the fixed deposit interest rate or the borrowing 
interest rate paid by the company, depending on the case. 
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กฎหมายและประเด็นทางภาษีอากร 
ที่เกี่ยวข้องกับความเข้าใจผิดในการ
รับรู้รายได้จากการประกอบกิจการ 
กับการเสียภาษีต่างๆ 
	 รายได้จากการประกอบกิจการ หรือ 
รายได้อื่น ถือเป็นองค์ประกอบที่ส�ำคัญอย่างหนึ่ง
ในงบการเงนิ และส่งผลกระทบต่อการค�ำนวณภาษี
เงินได้นิติบุคคลของกิจการ บทความนี้ต้องการ
อธิบายให้เห็นถึงเฉพาะรายได้จากการประกอบ
กิจการ เนือ่งจากเป็นรายได้ท่ีมปีระเด็นให้ถกเถยีง
ในทางภาษอีากรและผูป้ระกอบการมกัจะเข้าใจผดิ
อยูบ่่อยครัง้ดังแสดงในข้อหารอืของกรมสรรพากร
ที่จะกล่าวถึงต่อไป 

	 อ้างถึงแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามมาตรา 68 
และมาตรา 69 (ภ.ง.ด.50) รายการท่ี 6 หมวด 
รายได้อืน่ ประกอบด้วย (1) ก�ำไรจากการจ�ำหน่าย
ทรัพย์สิน (2) ก�ำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 
(3) ดอกเบี้ยรับ (4) เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่ง
ก�ำไร (5) เงินชดเชยค่าภาษีอากร และ (6) รายได้ 
อื่นนอกเหนือ ซึ่งบทความวิชาการนี้จะกล่าวถึง
ความเข้าใจผดิในการประเมนิรายได้เหล่านีท้ีม่ต่ีอ
การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นหลัก

	 ความเข้าใจผดิในการประเมนิรายได้จาก
การประกอบกิจการมีผลต่อการเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคลและอาจส่งผลกระทบต่อความผิดพลาด
ในการประเมนิภาษอีืน่ๆ ซึง่สามารถแบง่ออกเปน็
ประเด็นต่างๆ ตามหวัข้อในแบบแสดงรายการภาษี
เงนิได้บรษิทัหรอืห้างหุน้ส่วนนติบิคุคล (ภ.ง.ด.50) 
รายการที่ 6 หมวดรายได้อื่น ดังนี้ 

	 (1) รายได้จากการจ�ำหน่ายทรัพย์สิน
	 กรมสรรพากรได้เคยตอบข้อหารือเก่ียว
กับกรณีนี้ไว้หลายประเด็น ดังนี้

	 (1.1) รายได้จากการจ�ำหน่ายสนิทรพัย์ที่
ยึดคืนจากการเช่าซื้อ

	 กรมสรรพากร (2546 ก) เคยวนิจิฉยัไว้ว่า 
ในกรณีท่ีกิจการผู้ให้เช่าซื้อได้ยึดรถยนต์คืนจาก
ลูกค้าผู้เช่าซื้อ และได้จ�ำหน่ายรถยนต์ดังกล่าว 
ออกไป กิจการผู้ให้เช่าซื้อจะต้องรับรู้รายได้ใน 
รอบระยะเวลาบัญชีท่ีมีการจ�ำหน่ายรถยนต์ท่ี
ยึดคืนและบันทึกรับรู้รายได้ตามเกณฑ์สิทธิตาม
มาตรา 65 ดังนี้

	 กรณทีี ่1 รายได้จากการขายรถยนต์ทีย่ดึ
คนืเมือ่รวมกบัเงนิค่างวดท่ีกจิการผูใ้ห้เช่าซือ้ได้รบั
ช�ำระมาแล้ว มากกว่า จ�ำนวนรายได้ที่กิจการผู้ให้
เช่าซือ้ได้รบัรูเ้ป็นรายได้ไว้แล้ว ผลต่างดังกล่าวถอื
เป็นประโยชน์จากการขาย ซึง่กิจการผูใ้ห้เช่าซือ้จะ
ต้องน�ำมารวมค�ำนวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลา
บัญชีที่มีการจ�ำหน่ายรถยนต์

	 กรณทีี ่2 รายได้จากการขายรถยนต์ทีย่ดึ
คนืเมือ่รวมกบัเงนิค่างวดท่ีกจิการผูใ้ห้เช่าซือ้ได้รบั
ช�ำระมาแล้ว น้อยกว่า จ�ำนวนรายได้ที่กิจการผู้ให้
เช่าซือ้ได้รบัรูเ้ป็นรายได้ไว้แล้ว ผลต่างดังกล่าวถอื
เป็นผลเสียหายอันเนื่องจากการประกอบกิจการ 
บริษัทผู้ให้เช่าซื้อสามารถน�ำมาหักเป็นรายจ่าย
ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีท่ี
มีการจ�ำหน่ายรถยนต์ได้ 

	 นอกจากนี ้หากกิจการผูใ้ห้เช่าซือ้ได้ฟ้อง
ร้องเรียกค่าเสียหายซึ่งเป็นผลขาดทุนจากการ
จ�ำหน่ายรถยนต์ที่ยึดคืนดังกรณีที่ 2 และสามารถ
บังคับคดีจนได้รับช�ำระหนี้ค่าเสียหายจากลูกหนี้
และผูค้�ำ้ประกันตามสญัญาเชา่ซือ้ กิจการผู้ใหเ้ช่า
ซือ้สามารถรบัรูเ้ป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบญัชท่ีี
ลูกหนี้หรือผู้ค�้ำประกันช�ำระค่าเสียหายได้ 

	 (1.2) ขายหรือขายฝากอสังหาริม ทรัพย์ 

	 หากกจิการมรีายได้จากการขายหรอืขาย
ฝากอสังหาริมทรัพย์ ไม่ว่าจะเป็นที่ดิน หรือที่ดิน
พร้อมส่ิงปลูกสร้างก็ตาม รายได้ที่เกิดขึ้นถือเป็น
รายได้จากการประกอบกิจการ ดังนี้
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		  (1.2.1) รายได้จากการขายอสังหา 
ริมทรัพย์ 

		  ในกรณท่ีีกิจการขายทีดิ่นพร้อมอาคาร
โรงงานในราคาต�ำ่กวา่ราคาประเมนิของกรมทีด่นิ
โดยไม่มเีหตอุนัสมควร เจ้าพนกังานประเมนิมอี�ำนาจ
ประเมนิค่าตอบแทนจากการขายทีดิ่นพร้อมอาคาร
โรงงาน ตามราคาประเมนิทนุทรพัย์เป็นรายได้เพือ่
เสยีภาษเีงนิได้นติบิคุคลของบรษิทัได้ แม้ว่ากิจการ
จะมีเหตุผลประกอบว่าอาคารและอุปกรณ์โรงงาน
ได้รบัความเสยีหายอยา่งมาก รวมทัง้สถานการณ์
ทางการเมืองที่ไม่มีความมั่นคงซึ่งไม่เอื้ออ�ำนวย 
ต่อการลงทุนก็ตาม กรมสรรพากรไม่อาจรับฟัง
เหตุผลนั้นได้ (กรมสรรพากร, 2558 ก)

		  (1.2.2) รายได้จากการขายฝาก
อสังหาริมทรัพย์ 

		  การขายฝากเข้าลักษณะเป็นการ 
“ขาย” ตามค�ำนยิามมาตรา 39 และมาตรา 91/1(4) 
เนื่องจากกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ได้ถูกโอน
ไปยังผู้ซื้อฝากเสร็จสิ้นแล้ว ดังนั้น หากกิจการได้
ขายฝากอสังหาริมทรัพย์ ย่อมมีภาระภาษีเงินได้
นิติบุคคลดังนี้ กิจการต้องน�ำรายได้จากการขาย
ฝากอสงัหารมิทรพัย์ดังกล่าวมาถอืเป็นรายได้จาก
การประกอบกิจการเพื่อน�ำไปค�ำนวณภาษีเงินได้
นิติบุคคลส�ำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่มีรายได้
จากการขายฝากนั้น โดยถือตามราคาท่ีขายฝาก
ตามความเป็นจริง แต่ทั้งนี้ต้องไม่น้อยกว่าราคา
ประเมนิทนุทรพัย์เพือ่เรยีกเก็บค่าธรรมเนยีมตาม
ประมวลกฎหมายท่ีดินซึง่เป็นราคาท่ีใช้อยูใ่นวนัทีม่ี
การโอนนัน้ อย่างไรก็ตาม ในระหว่างการขายฝาก
อสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว หากกิจการได้บันทึกค่า
เสื่อมราคาส�ำหรับอสังหาริมทรัพย์นั้นตามมาตรา 
65 ทวิ (2) กิจการต้องน�ำรายการค่าเสื่อมราคา
อสังหาริมทรัพย์ดังกล่าวไปปรับปรุงรายการใน
แบบ ภ.ง.ด.50 เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วย 
ซึง่กรณนีีถ้อืเป็นรายจ่ายต้องห้ามเนือ่งจากในทาง

ภาษีอากรไม่ให้กิจการรับรู้ค่าเส่ือมราคาส�ำหรับ
อสงัหารมิทรพัย์ทีม่กีารขายฝากเป็นค่าใช้จ่ายของ
กิจการ (กรมสรรพากร, 2541 ก)

	 (2) ก�ำไรจากอตัราแลกเปลีย่นเงนิตรา 
	 อ้างถงึค�ำสัง่กรมสรรพากร ที ่ท.ป.72/2540 
ฯ ลงวันที่ 24 กรกฎาคม พ.ศ. 2540 เป็นเรื่องการ
ค�ำนวณรายได้หรอืรายจ่าย ทีเ่กิดจากการค�ำนวณ
ค่าหรือราคาของทรัพย์สินหรือหนี้สิน ซึ่งมีค่าหรือ
ราคาเป็นเงนิตราต่างประเทศท่ีเหลอือยูใ่นวนัสดุท้าย
ของรอบระยะเวลาบัญชี บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นติบิคุคลต้องค�ำนวณค่าหรอืราคาเป็นเงนิตราไทย 
ดังนี้

	 (1) กรณีนิติบุคคลท่ัวไป ให้ค�ำนวณค่า
หรือราคาของเงินตราหรือ ทรัพย์สินเป็นเงินตรา
ไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยท่ีธนาคารพาณิชย์รับซื้อ 
ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้ และให้
ค�ำนวณค่าหรือราคาหนี้สินเป็นเงินตราไทยตาม
อัตราถัวเฉลี่ยท่ีธนาคารพาณิชย์ขายซึ่งธนาคาร
แห่งประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้

	 (2) กรณีธนาคารพาณิชย์หรือสถาบัน
การเงินอื่นตามที่รัฐมนตรีก�ำหนด ให้ค�ำนวณค่า
หรือราคาของเงินตรา ทรัพย์สิน หรือหนี้สินเป็น
เงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยระหว่างอัตราซื้อ
และอัตราขายของธนาคารพาณิชย์ที่ธนาคารแห่ง
ประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้ (กรมสรรพากร, 2563 
ก)

	 หากบรษิทัหรอืห้างหุน้ส่วนนติบิคุคลมผีล
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว ก็มีสิทธิน�ำ
มาถอืเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธใินรอบ
ระยะเวลาบญัชดัีงกล่าวได้ และในกรณมีกี�ำไรจาก
อตัราแลกเปลีย่นดังกล่าว ก็ต้องน�ำมารวมค�ำนวณ
ก�ำไรสทุธเิพือ่เสียภาษเีงนิได้ในรอบระยะเวลาบญัชี
ดังกล่าวท้ังจ�ำนวนด้วยเช่นกัน (กรมสรรพากร, 
2541 ข)
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	 (3) ดอกเบี้ยรับ 
	 ดอกเบี้ยรับในที่นี้จะแบ่งออกเป็น 3 
กรณี ได้แก่ รายได้ดอกเบีย้รบัจากการให้กูย้มืเงนิ  
รายได้ดอกเบีย้รบัจากการฝากธนาคาร และรายได้ 
ดอกเบี้ยรับของเงินค่าหุ ้นเพิ่มทุนที่ช�ำระไม ่
ครบถ้วน ดังนี้ 

	 (3.1) ดอกเบี้ยรับจากการให้กู้ยืมเงิน

รายได้ดอกเบี้ยรับจากการให้กู้ยืมเงินถือเป็นราย
ได้จากการประกอบกิจการอย่างหนึ่ง ซึ่งกิจการ
จะต้องน�ำมารวมเป็นรายได้เพื่อค�ำนวณภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลตามเกณฑ์สิทธิ์ กรมสรรพากรได้
ก�ำหนดเงื่อนไขเก่ียวกับการรับรู้รายได้ดอกเบี้ย
รบัจากการให้กู้ยมืเงนิเป็นรายได้จากการประกอบ
กิจการไว้ดังนี้ 

	 1) อัตราดอกเบี้ย 

	 อ้างถึงมาตรา 65 ทวิ (4) กรมสรรพากร
ไม่ได้ก�ำหนดว่ากิจการจะต้องคิดดอกเบีย้ในอตัรา
เท่าไรจงึจะเหมาะสม มเีพยีงข้อก�ำหนดว่าในกรณี
ให้กู้ยืมเงินโดยไม่มีดอกเบี้ยหรือมีดอกเบี้ยท่ี 
ต�่ำกว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุผลอันสมควรไว้
เท่านัน้ โดยกรมสรรพากรมแีนวทางปฏบิตัใินการ
ค�ำนวณดอกเบี้ยตามราคาตลาด ดังนี้คือ

	 (1) กรณีท่ีกิจการท่ีเป็นนิติบุคคลน�ำเงิน
ที่มีอยู่ไปให้กู้ยืม ให้ค�ำนวณหรือประเมินดอกเบี้ย
ตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจ�ำธนาคารในเวลา
ทีม่กีารกู้ยมืนัน้ เหตผุลของเงือ่นไขคอื หากกิจการ
ไม่ได้น�ำเงินจ�ำนวนนั้นไปให้กู้ กิจการย่อมต้องน�ำ
เงินจ�ำนวนเงินดังกล่าวไปฝากธนาคารตามวิสัย
ของผู้ประกอบการ และย่อมได้รับผลตอบแทนใน
รปูของดอกเบีย้รบัตามอตัราดอกเบีย้เงนิฝากของ
ธนาคาร ณ เวลานั้น

	 (2) กรณีท่ีกิจการท่ีเป็นนิติบุคคลน�ำเงิน
ทีกู่ย้มืจากผูอ้ืน่ไปให้กูย้มื ให้ค�ำนวณหรอืประเมนิ
ดอกเบี้ยตามอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ในเวลาท่ีมีการกู้

ยืมนั้น ดังนั้น หากกิจการได้กู้ยืมเงินมาและได้น�ำ
เงินส่วนหนึ่งไปปล่อยกู้ต่อ กิจการไม่สามารถคิด
ดอกเบี้ยจากการปล่อยกู้น้อยกว่าอัตราดอกเบี้ยที่
กิจการจ่ายเพือ่การกู้ยมืเงนิมาได้ (กลุม่นกัวชิาการ
ภาษีอากร, 2565)

	 2) ระเบยีบสวสัดิการพนกังานเพือ่การให้
กู้ยืมเงิน

	 นอกจากประเด็นเก่ียวกับอัตราดอกเบี้ย
แล้ว กรมสรรพากรยังมีข้อก�ำหนดว่าการให้กู้ยืม
เงินนั้นมีการก�ำหนดไว้ในระเบียบสวัสดิการเพื่อ
การให้กู้ยมืเงนิแก่พนกังานหรอืไม่ เนือ่งจากการมี
ระเบยีบสวสัดิการเพือ่การให้กู้ยมืเงนิและการไม่มี
ระเบยีบดังกล่าวจะมผีลต่อการรบัรูร้ายได้ดอกเบีย้
รับที่ต่างกัน 

	 การให้สวสัดิการแก่ลกูจ้างท่ีสามารถน�ำมา
ถอืเป็นค่าใช้จ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสทุธทิางภาษี
อากรนั้น จะต้องเข้าองค์ประกอบ 3 ข้อดังต่อไปนี้ 

	 1. นายจ้างจะต้องมีระเบียบ ประกาศ 
หรือข้อบังคับเก่ียวกับสวัสดิการ ให้ลูกจ้างทราบ
โดยท่ัวกนัอย่างเป็นทางการ ดงันัน้ หากกิจการได้ 
จดัระเบยีบสวสัดิการเพือ่ให้ลกูจ้างกู้ยมืเงนิโดยไม่
คิดดอกเบี้ยหรือคิดดอกเบี้ยแต่ต�่ำกว่าราคาตลาด 
กิจการย่อมสามารถท�ำได้ไม่ขัดต่อมาตรา 65 ทวิ 
(4) อย่างไรก็ตาม หากกิจการให้ลูกจ้างกู้ยืมเงิน
โดยไม่มรีะเบยีบเก่ียวกับเงนิกองทนุสะสมพนกังาน
หรือทุนอื่นใด ไม่ว่ากรณีไม่มีดอกเบี้ยหรือมีดอก
เบีย้ต�ำ่กว่าราคาตลาดโดยไม่มเีหตอัุนสมควรกต็าม 
เจ้าพนกังานประเมนิมอี�ำนาจก�ำหนดดอกเบีย้ตาม
ราคาตลาดได้ และน�ำดอกเบี้ยดังกล่าวมาถือเป็น
รายได้จากการประกอบกิจการเพื่อรวมค�ำนวณ
ภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ (กรมสรรพากร, 2540 ก)

	 2. เป็นสวสัดิการท่ีให้แก่ลกูจ้างทกุคนโดย
ไม่เลือกปฏิบัติ ทั้งนี้ อาจจะได้ไม่เท่ากันในแต่ละ
ระดับหรือต�ำแหน่งงานของลูกจ้างก็ได้ แต่ลูกจ้าง
จะต้องได้รับสวัสดิการทุกคน โดยไม่มีการเลือก



ความเข้าใจผิดเกี่ยวกับการประเมินรายได้จากการประกอบกิจการ 
ที่มีผลต่อการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
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ปฏิบัติ กล่าวคือ ลูกจ้างทุกคนย่อมมีสิทธิ์ในการ 
กู้ยืมเงินดังกล่าว

	 3. สวัสดิการนั้นจะต้องเก่ียวข้องกับ
การประกอบธุรกิจ และก่อให้เกิดรายได้ในการ
ประกอบธุรกิจ กล่าวคือ มีผลต่อการสร้างรายได้
ให้แก่นายจ้าง และเป็นการสร้างขวัญและก�ำลังใจ
ให้กับลูกจ้างนั่นเอง

	 ตวัอย่างกรณศีกึษาทางภาษอีากรเก่ียวกับ
รายได้ดอกเบีย้รบัจากการให้กู้ยมืเงนิ เช่น ในกรณี
ทีบ่รษิทัจดัระเบยีบสวสัดิพนกังาน โดยให้พนกังาน
ของตนกู้ยืมเงินจากบริษัทได้ในอัตราดอกเบี้ยที่
ต�่ำกว่าราคาตลาด ถือได้ว่าเป็นการให้กู้ยืมเงิน
โดยมีอัตราดอกเบี้ยต�่ำกว่าราคาตลาดโดยมีเหตุ
อันสมควร ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ทวิ (4) แต่
ดอกเบีย้รบัทีไ่ด้รบัจากพนกังาน ให้ถอืเปน็รายได้
จากการประกอบกิจการ ซึง่ต้องน�ำมารวมค�ำนวณ
เป็นรายได้เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

		  อย่างไรก็ตาม หากพนักงานที่เคย 
กู้ยืมบริษัทมาในอัตราดอกเบี้ยต�่ำกว่าราคาตลาด 
ได้ลาออกและบริษัทยังคงให้พนักงานกู้ยืมเงิน
ต่อไป หรือผ่อนช�ำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยท่ี
เคยกู้ยืมมานั้นต่อไป กรณีนี้ถือได้ว่าเป็นการให ้
กู้ยืมเงินโดยมีดอกเบี้ยต�่ำกว่าราคาตลาดโดยไม่มี
เหตุอันสมควร เจ้าพนักงานประเมินมีอ�ำนาจที่จะ
ประเมนิดอกเบีย้ตามราคาตลาดในวนัทีใ่ห้กู้ยมืได้ 
เนือ่งจากความเป็นพนกังานของบรษิทัได้สิน้สดุลง
แล้ว (กรมสรรพากร, 2540 ก)

	 กรณีขา้งต้นสอดคล้องกบั กรมสรรพากร 
(2546 ข) ซึง่เคยตอบข้อหารอืไว้ว่า หากบรษิทัจดั
สวสัดกิารให้แก่พนกังานกู้ยมืเงนิเพือ่ซือ้คอมพวิเตอร์
เพือ่ใช้ในการปฏบิตังิานโดยไม่มดีอกเบีย้ ถอืได้ว่า
เป็นการให้กู้ยืมเงินโดยไม่มีดอกเบี้ยโดยมีเหตุอัน
สมควร ไม่ต้องห้ามแต่อย่างใด ซึง่สามารถเทยีบเคียง 
ได้กับในภาวะที่เกิดโรคระบาดของไวรัสโคโรนา - 
2019 ทีส่่งผลให้ต้องปรบัรปูแบบการเรยีนเป็นแบบ

ออนไลน์ อาจท�ำให้พนักงานหลายคนในบริษัทได้
รับผลกระทบจากการจัดซื้ออุปกรณ์การเรียนให้
กับลูก ดังนั้น หากบริษัทให้สวัสดิการแก่พนักงาน 
กู้ยมืเงนิเพือ่ซือ้คอมพวิเตอร์ และอปุกรณ์อืน่ๆ เพือ่
ช่วยเหลือและบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายในช่วงที่เกิด
โรคระบาดโดยไม่มดีอกเบีย้ ย่อมถอืได้ว่าเป็นการ
ให้กู้ยืมเงินโดยไม่มีดอกเบี้ยที่มีเหตุอันสมควร  
ไม่ต้องห้ามเช่นกัน 

	 3) ความสัมพันธ์ของกิจการ
	 กิจการท่ีมีความสัมพันธ์ในฐานะกิจการ
ในเครือเดียวกัน และกิจการอื่นย่อมส่งผลต่อข้อ
กฎหมายเกี่ยวกับการรับรู้รายได้ท่ีแตกต่างกัน  
ซึ่งค�ำว่าบริษัทในเครือเดียวกัน หมายถึง การถือ
หุ้นในอีกบริษัทหนึ่งไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของ
หุ้นท้ังหมดท่ีมีสิทธิออกเสียงในบริษัทนั้นเป็น
เวลาไม่น้อยกว่าหกเดือนก่อนวนัทีม่กีารกูย้มื และ 
กรมสรรพากรมีข้อก�ำหนดไว้ว่า ในกรณีที่กิจการ
ในเครือเดียวกันให้กู้ยืมเงินกันเอง แม้ว่ากิจการ 
ไม่ต้องน�ำดอกเบีย้ทีไ่ด้รบัจากการให้กู้ยมืดังกล่าว
ไปรวมค�ำนวณเป็นรายรบัเพือ่เสยีภาษธีรุกิจเฉพาะ
ก็ตาม แต่ดอกเบี้ยดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นรายได้
จากกจิการหรอืเนือ่งจากกิจการตามมาตรา 65 แห่ง
ประมวลรษัฎากร ดังนัน้ กิจการต้องน�ำดอกเบีย้ดัง
กล่าวมารวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
(กรมสรรพากร, 2551 ก)

	 นอกจากนี้ กรมสรรพากร (2555) ได้ระบุ
ว่าในกรณกีารให้กิจการในเครอืกู้ยมืเงนิ จะคิดอัตรา
ดอกเบี้ยเท่าใดก็ได้ แต่การให้กู้ยืมเงินโดยไม่คิด
ดอกเบี้ยหรือคิดดอกเบี้ยท่ีต�่ำกว่าราคาตลาดโดย
ไม่มีเหตุอันสมควร เจ้าพนักงานประเมินมีอ�ำนาจ
ตามมาตรา 65 ทวิ (4) ที่จะประเมินดอกเบี้ยตาม
ราคาตลาดในวันที่ให้กู้ยืมเงิน และน�ำไปถือเป็น
รายได้จากการประกอบกิจการเพื่อเสียภาษีเงิน
ได้นิติบุคคล อย่างไรก็ดี กรณีที่บริษัทฯ น�ำเงินที่
กู้ยืมมาจากผู้อื่นไปให้กู้ยืมต่อนั้น อัตราดอกเบี้ย 
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ที่ควรได้รับอาจเทียบเคียงได้จากอัตราดอกเบี้ย
เงินกู้ในวันที่ได้ให้กู้ยืมเงินท่ีอยู่ภายใต้เงื่อนไข
เดียวกัน ซึ่งสอดคล้องกับ กรมสรรพากร (2556) 
และกรมสรรพากร (2558 ข) ซึง่ระบวุ่า กรณกีจิการ
ให้กจิการในเครอืกู้ยมืเงนิ จะต้องคดิดอกเบีย้ตาม
อตัราดอกเบีย้ท่ีได้ตกลงกัน แต่ท้ังนีอ้ตัราดอกเบีย้
ดังกล่าวต้องไม่ต�่ำกว่าราคาตลาด ดังนั้น

	 1) กรณีน�ำเงินทุนหมุนเวียนของกิจการ
มาให้กิจการในเครือกู้ยืม สามารถคิดดอกเบี้ยกับ
กิจการในเครอืในอตัราไม่ต�ำ่กว่าอตัราดอกเบีย้เงนิ
ฝากธนาคารประเภทเงินฝากประจ�ำ

	 2) กรณีกิจการกู้เงินจากแหล่งเงินทุน
ภายนอกมาให้กิจการในเครือกู้ยืม สามารถคิด
ดอกเบีย้กับกจิการในเครอืในอตัราไม่ต�ำ่กว่าอตัรา
ดอกเบี้ยเงินกู้ในเวลาที่บริษัทฯ ได้กู้ยืมเงินมา

	 3) กรณีที่กิจการไม่สามารถแยกแหล่ง
เงินทุนได้ว่ามาจากแหล่งเงินทุนหมุนเวียนหรือ
แหล่งเงินทุนภายนอก ต้องคิดดอกเบี้ยกับกิจการ
ในเครือในอัตราไม่ต�่ำกว่าอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ใน
เวลาที่กิจการได้กู้ยืมเงินมา

	 (3.2) ดอกเบี้ยรับจากการฝากธนาคาร

	 กรณท่ีีกจิการน�ำเงนิทนุท่ีได้จากการเพิม่ทนุ 
เงินหมุนเวียน หรือเงินที่บริษัทไปกู้มานั้น ไปฝาก
สถาบนัการเงนิในลกัษณะของการฝากออมทรพัย์
หรอืเงนิฝากประจ�ำก็ตาม ดอกเบีย้เงนิฝากทีไ่ด้รบั
จากสถาบันการเงนิถือเป็นรายได้ของกิจการ และ
กิจการมหีน้าทีต้่องน�ำรายได้จากดอกเบีย้ดังกล่าว
ไปรวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม
ประมวลรัษฎากร (กรมสรรพากร, 2540 ข)

	 (3.3) ดอกเบี้ยรับของเงินค่าหุ้นเพิ่มทุน 
ที่ช�ำระไม่ครบถ้วน

	 อ้างถึงมาตรา 1122 “ถ้าเงินอันจะพึงส่ง
ใช้เป็นค่าหุน้ตามเรยีกนัน้ ผูถ้อืหุ้นคนใดมไิด้ส่งใช้
ตามวนัก�ำหนดไซร้ ผูน้ัน้จ�ำต้องเสยีดอกเบีย้นบัแต่

วันที่ก�ำหนด ให้ส่งใช้จนถึงวันที่ได้ส่งเสร็จ” (กรม
สรรพากร, 2542) ได้เคยพิพากษาไว้ว่า ในกรณีที่
กิจการบนัทกึบญัชไีว้ว่าทนุจดทะเบยีนนัน้ได้เรยีก
ช�ำระเตม็จ�ำนวนแล้ว ในขณะทีค่วามจรงิผูถ้อืหุน้ยงั
จ่ายช�ำระค่าหุ้นไว้ไม่เต็มจ�ำนวน ซึ่งกิจการควรจะ
รบัรูไ้ว้เป็นบญัชลีกูหนีค่้าหุน้ และกิจการไม่ได้เรยีก
เก็บดอกเบีย้จากผูถ้อืหุน้ท่ีค้างช�ำระค่าหุน้ดังกล่าว 
ซึง่ส่งผลให้กจิการมกี�ำไรสทุธน้ิอยลง เจ้าพนกังาน
ประเมินจึงมีอ�ำนาจประเมินดอกเบี้ยจากบัญชีลูก
หนี้ค่าหุ้นโดยถือเสมือนว่ากิจการให้ผู้ถือหุ้นกู้ยืม
เงิน ทั้งนี้ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิ(4) 
และมาตรา 65 วรรคสอง ผู้ประกอบการจะต้องลง
บัญชีรับรู้รายได้และรายจ่ายที่เกิดขึ้นในรอบระยะ
เวลาบัญชีนั้น โดยไม่ต้องค�ำนึงว่าได้รับช�ำระเงิน
หรือได้จ่ายเงินไปแล้วภายในรอบระยะเวลาบัญชี
นั้นหรือไม่ แต่การรับรู้รายได้หรือรายจ่ายตาม
หลักเกณฑ์สิทธินั้นมีหลักส�ำคัญอยู่ว่ารายได้หรือ
รายจ่ายนัน้จะต้องมคีวามแน่นอนทีผู่ป้ระกอบการ
มสีทิธจิะได้รบัช�ำระหรอืมหีน้าท่ีจะต้องจ่าย อกีทัง้
ยังต้องเป็นจ�ำนวนที่แน่นอน กิจการจึงสามารถลง
บัญชีรับรู้รายได้หรือค่าใช้จ่ายได้ ดังนั้น ผลของ
ค�ำพิพากษาดังกล่าว ถือเสมือนว่ากิจการมีบัญชี
ลูกหนี้ค่าหุ้นค้างช�ำระ และควรบันทึกรับรู้ราย
ได้ดอกเบี้ยรับของเงินค่าหุ้นท่ีช�ำระไม่ครบถ้วน 
ไว้เป็นรายได้จากการประกอบกิจการด้วย ซึ่ง 
ค�ำพพิากษาดังกล่าวสอดคล้องกับข้อหารอืของกรม
สรรพากร กล่าวคือ บรษิทัได้จดทะเบยีนและเรยีก
เก็บเงินช�ำระค่าหุ้น แต่ปรากฎว่าผู้ถือหุ้นยังไม่ได้
ช�ำระค่าหุ้นให้แล้วเสร็จและครบถ้วน บริษัทจึงยัง
ไม่ได้ด�ำเนินการทางทะเบียนให้กับผู้ถือหุ้นท่ียัง
ไม่ได้ช�ำระค่าหุน้ให้แล้วเสรจ็ กรณนีีก้ารท่ีบรษิทัฯ 
ไม่เรยีกเกบ็ดอกเบีย้จากผูถ้อืหุน้ท่ีค้างช�ำระค่าหุน้  
เจ้าพนักงานประเมินจึงมีอ�ำนาจประเมินดอกเบี้ย 
ของเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนที่ยังไม่ได้รับได้ ตามมาตรา 
65 ทว ิ(4) (กรมสรรพากร, 2551 ข) อย่างไรก็ตาม 
หากบริษัทสามารถพิสูจน์ได้ว่าไม่ได้รับเงินค่าหุ้น
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ที่มีผลต่อการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

886 ศิริรัตน์ เจนศิริศักดิ์

จากผูถ้อืหุน้จรงิ เจ้าพนกังานประเมนิจะใช้อ�ำนาจ
ประเมนิดอกเบีย้จากจ�ำนวนเงนิมลูค่าหุน้จากการ
เพิ่มทุนที่บริษัทยังไม่ได้รับตามมาตรา 65 ทวิ (4) 
ไม่ได้ ตามข้อหารอืของกรมสรรพากรท่ีกล่าวไว้ว่า 
หากบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุน แต่ไม่สามารถ
เรียกเก็บเงินส่วนท่ีจดทะเบียนเพิ่มทุนจากผู้ถือ
หุ้นครบทุกจ�ำนวนได้ เนื่องจากผู้ถือหุ้นบางราย
ขาดสภาพคล่อง ดังนั้นกรมสรรพากรจึงถือได้ว่า
บริษัทยังไม่ได้รับเงินมูลค่าหุ้นจากการเพิ่มทุน 
จากผู้ถือหุ้น ท�ำให้บริษัทไม่มีเงินสดอยู่จริง  
เจ้าพนกังานประเมนิจงึไม่สามารถใช้อ�ำนาจประเมนิ
ดอกเบี้ยจากจ�ำนวนเงินมูลค่าหุ้นจากการเพิ่มทุน
ที่บริษัทยังไม่ได้รับได้ (กรมสรรพากร, 2541 ค) 

	 (4) เงนิปันผลหรอืเงนิส่วนแบ่งก�ำไร อ้างถงึ
มาตรา 65 ทว ิ(10) แห่งประมวลรษัฎากร ก�ำหนด
ไว้ว่า 

		  1) กรณบีรษิทัหรอืห้างหุน้ส่วนนติบิคุคล
ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ซึ่งเป็นบริษัทจ�ำกัด ได้
รบัเงนิปันผลจากบรษิทัจ�ำกัดทีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมาย
ไทย หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะ
ของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส�ำหรับให้กู้ยืมเงินเพื่อ 
ส่งเสรมิเกษตรกรรม พาณชิยกรรม หรอือตุสาหกรรม 
หรือได้รับเงินส่วนแบ่งของก�ำไรจากกองทุนรวม
ตามมาตรา 39 ผู้ได้รับเงินปันผลจะได้รับยกเว้น
ไม่ต้องน�ำเงินปันผลและเงินส่วนแบ่งของก�ำไร 
ดังกล่าวจ�ำนวนก่ึงหนึ่งมารวมค�ำนวณเป็นรายได้
เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

		  2) กรณีบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วน
นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยดังต่อไปนี้ได้
รบัเงนิปันผลจากบรษิทัจ�ำกัดทีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมาย
ไทย หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะ
ของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส�ำหรับให้กู้ยืมเงินเพื่อ 
ส่งเสรมิเกษตรกรรม พาณชิยกรรม หรอื อุตสาหกรรม 
หรือได้รับเงินส่วนแบ่งของก�ำไรจากกองทุนรวม
ตามมาตรา 39 ผู้ได้รับเงินปันผลและเงินส่วนแบ่ง

ของก�ำไรได้รบัยกเว้นไม่ต้องน�ำเงนิปันผลและเงนิ
ส่วนแบ่งของก�ำไรดังกล่าวทัง้จ�ำนวนมารวมค�ำนวณ
เป็นรายได้เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 	 (1)  บริษัทจ�ำกัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ไทยซึ่งถือหุ้นในบริษัทจ�ำกัดผู้จ่ายเงินปันผล 
ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุน้ท้ังหมดท่ีมสิีทธอิอก
เสยีงในบรษิทัจ�ำกัดผูจ่้ายเงนิปันผลและบรษิทัจ�ำกัด
ผู้จ่ายเงินปันผลไม่ได้ถือหุ้นในบริษัทจ�ำกัดผู้รับ
เงินปันผลไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม

		  (2)  บริษัทจดทะเบียน ตามมาตรา 
39 แห่งประมวลรัษฎากร

		  ทั้งนี้ การยกเว้นเงินปันผลหรือส่วน
แบ่งของก�ำไร ผู้รับต้องถือหุ้นหรือหน่วยลงทุนที่
เป็นเหตุเกิดเงินได้นั้นไม่น้อยกว่าสามเดือนก่อน
วันประกาศจ่ายเงินปันผลหรือส่วนแบ่งของก�ำไร 
และต้องถอืหุน้หรอืหน่วยลงทนุนัน้ต่อไปอกีไม่น้อย
กว่าสามเดือนนบัแต่วนัประกาศจ่ายเงนิปันผลหรอื
ส่วนแบ่งของก�ำไรด้วย (กรมสรรพากร, 2563 ข) 
อย่างไรก็ตาม กรมสรรพากร (2558 ค) เคยตอบ
ข้อหารอืเป็นข้อยกเว้นในกรณนีีไ้ว้ว่า กรณธีนาคาร
ซึ่งเป็นผู้ถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวม และได้ถือ
หน่วยลงทุนที่ก่อให้เกิดเงินได้เกินกว่าสามเดือน
นับแต่วันที่ได้หน่วยลงทุนนั้นมาถึงวันมีเงินได้ 
แต่ต่อมากองทุนรวมได้จดทะเบียนเลิกกองทุนไป
ก่อนสามเดือนนบัแต่วนัท่ีมเีงนิได้ กรณนีีไ้ม่ใช่การ
โอนหน่วยลงทนุนัน้ไปก่อนสามเดือนนบัแต่วนัทีม่ี
เงินได้ ดังนั้น ธนาคารย่อมได้รับสิทธิยกเว้นภาษี
เงนิได้ตามมาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบั
ที่ 263) พ.ศ. 2536 

		  กรณีนติบิคุคลทีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมาย
ไทยได้รับเงินส่วนแบ่งก�ำไรจากกิจการร่วมค้า  
ให้ยกเว้นเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก�ำไรทั้ง
จ�ำนวนที่ได้จากกิจการร่วมค้าที่ประกอบกิจการ
ในประเทศไทย เฉพาะที่จ่ายให้แก่
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		  ก. นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ไทยหรือ

		  ข. นติบิคุคลทีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมายของ
ต่าง ประเทศ และประกอบกิจการในประเทศไทย 
(กรมสรรพากร, 2563 ข)

	 (5) เงินชดเชยค่าภาษีอากร
	 เงินชดเชยค่าภาษีอากร หมายความว่า 
เงินท่ีกรมศุลกากรจะจ่ายชดเชยค่าภาษีอากรซึ่ง
มีอยู่ในต้นทุนการผลิตสินค้าส่งออกให้แก่ผู้มีสิทธิ
ได้รับเงินชดเชยในรูปของบัตรภาษีตามพระราช
บญัญตัชิดเชยค่าภาษอีากรสนิค้าส่งออกท่ีผลติใน
ราชอาณาจักร พ.ศ. 2524 (กรมศุลกากร, 2562) 
ซึ่งกรมสรรพากรเคยให้ค�ำวินิจฉัยเก่ียวกับเงิน
ชดเชยค่าภาษีอากรไว้ว่า กรณีบริษัทหรือห้างหุ้น
ส่วนนิติบุคคล ซึ่งเป็นผู้ส่งออกได้ยื่นค�ำขอรับเงิน
ชดเชยภาษีจากการส่งออกในรูปของบัตรภาษี 
ตามพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้า
ส่งออกท่ีผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. 2524 ผู้ส่ง
ออกนั้นจะต้องรับรู้มูลค่าของบัตรภาษีเป็นรายได้
ของบริษัทฯ เมื่อกรมศุลกากรอนุมัติให้ได้รับบัตร
ภาษี ตามหลักเกณฑ์สิทธิในการค�ำนวณภาษี
เงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา 65 (กรมสรรพากร,  
2541 ง)

	 นอกจากนี้ กรมสรรพากรได้มีค�ำวินิจฉัย
ทีส่อดคล้องกันเกีย่วกับเงนิชดเชยค่าภาษอีากรว่า 

		  (1) เงินชดเชยค่าภาษีสรรพสามิตที่
กิจการได้รบัถอืเป็นรายได้จากกิจการหรอืเนือ่งจาก
กิจการทีก่ระท�ำในรอบระยะเวลาบญัช ีดังนัน้ กิจการ
ต้องน�ำรายได้ดังกล่าวไปรวมค�ำนวณก�ำไรสทุธเิพือ่
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีที่
ได้รับ (กรมสรรพากร, 2547)

		  (2) บริษัทท่ีประกอบกิจการสถานี
บริการน�้ำมันได้รับเงินชดเชยภาษีน�ำ้มันจากกอง
ทุนฯ เนื่องจากมาตรการช่วยเหลือประชาชนใน
การลดอัตราภาษีสรรพสามิต ซึ่งเข้าลักษณะเป็น

เงนิได้พงึประเมนิตามมาตรา 40(8) ดังนัน้ บรษิทัฯ 
ต้องน�ำเงินชดเชยท่ีได้รับจากกองทุนฯมาถือเป็น
รายได้ และน�ำเงินชดเชยที่น�ำส่งเข้ากองทุนฯ มา
ถือเป็นรายจ่าย โดยใช้เกณฑ์สิทธิในการค�ำนวณ
ก�ำไรสทุธเิพือ่เสยีภาษเีงนิได้นติบิคุคลส�ำหรบัรอบ
ระยะเวลาบญัชนีัน้ ตามมาตรา 65 (กรมสรรพากร, 
2553)

	 (6) รายได้อื่น 
	 รายได้อืน่นอกเหนอืจากรายได้ทีไ่ด้กล่าว
มาแล้วข้างต้น เช่น รายได้จากเงินอุดหนุนจาก
หน่วยงานของรัฐบาลจ่ายให้กับกิจการที่ได้รับ 
ผลกระทบจากการระบาดของไวรสัโควดิ-19 ระลอก
ใหม่ ซึง่รฐับาลจ่ายให้กับนายจ้างทีป่ระกอบกิจการ
ในกิจการและได้รบัผลกระทบจากมาตรการของรฐั 
โดยให้ส�ำนักงานประกันสังคมจ่ายเงินช่วยเหลือ
ตามจ�ำนวนลูกจ้างสูงสุดไม่เกิน 200 คน ในอัตรา 
3,000 บาทต่อคน (ประชาชาติธุรกิจ, 2564) ม ี
ผลกระทบทางบัญชีและภาษีอากรดังนี้ 

	 ในทางบญัช ีกจิการจะรบัรูเ้งนิอดุหนนุจาก
รฐับาลเป็นรายได้ในงบก�ำไรขาดทุนเมือ่มคีวามเชือ่มัน่ 
ได้อย่างสมเหตสุมผลว่ากิจการจะปฏบิตัติามเงือ่นไข
ของเงินอุดหนุนที่ก�ำหนดไว้ และกิจการจะได้รับ
เงินอุดหนุนนั้นจริง นอกจากนี้ กิจการควรรับรู้
เงินอุดหนุนจากรัฐบาลในก�ำไรหรือขาดทุนอย่าง
เป็นระบบตลอดระยะเวลาซึง่กิจการรบัรูค่้าใช้จ่าย
ท่ีเก่ียวข้องกับต้นทุนซึง่เงนิอดุหนนุนัน้จ่ายให้เพือ่
เป็นการชดเชย แต่ไม่ควรรบัรูเ้งนิอดุหนนุจากรฐับาล
ในก�ำไรหรือขาดทุนเมื่อได้รับเงิน เนื่องจากถือว่า
กรณีดังกล่าวไม่เป็นไปตามเกณฑ์คงค้าง อย่างไร
ก็ตาม การรบัรูเ้งนิอดุหนนุจากรฐับาลในก�ำไรหรอื
ขาดทุนเมื่อได้รับเงินจะน�ำมาใช้ได้ก็ต่อเมื่อไม่มี
เกณฑ์อื่นที่เหมาะสมในการปันส่วนเงินอุดหนุน
ดังกล่าวเข้าในงวดอืน่ๆ ท่ีไม่ใช่งวดทีกิ่จการได้รบั
เงินอุดหนุนนั้น ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 
53/2562 เรือ่ง มาตรฐานการบญัช ีฉบบัที ่20 เรือ่ง 
การบญัชีส�ำหรบัเงนิอดุหนนุจากรฐับาลและการเปิด



ความเข้าใจผิดเกี่ยวกับการประเมินรายได้จากการประกอบกิจการ 
ที่มีผลต่อการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

888 ศิริรัตน์ เจนศิริศักดิ์

เผยข้อมลูเกีย่วกบัความช่วยเหลอืจากรฐับาล ทัง้นี้ 
กิจการอาจแสดงเงนิอุดหนนุท่ีเกีย่วข้องกับรายได้
เป็นส่วนหนึ่งในก�ำไรหรือขาดทุน โดยแสดงเป็น
รายการแยกต่างหากหรือแสดงไว้ภายใต้หมวด
รายได้อื่น หรืออาจน�ำเงินอุดหนุนดังกล่าว ไปหัก
ในการแสดงรายการค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง (สภา
วิชาชีพบัญชี, 2562) 

	 แต่ในทางภาษีอากรนั้น ปัจจุบันยังไม่มี
ประกาศออกมาอย่างชัดเจนว่าเงินได้ท่ีกิจการได้
รับการเยียวยาจากมาตรการของรัฐซึ่งจ่ายโดย
ส�ำนักงานประกันสังคมนั้น จะได้รับการยกเว้น
ภาษีหรือไม่ มีเพียงการประกาศยกเว้นภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดาให้แก่ลูกจ้างของสถานประกอบ
การที่ได้รับเงินเยียวยาหรือชดเชยจากการได้รับ
ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 
(COVID-19) เท่านั้น (ชลลดา ฟูวัฒนศิลป์, 2564) 
อย่างไรก็ตาม หากอ้างถึงค�ำวินิจฉัยในอดีตของ
กรมสรรพากรแล้ว พบว่า กรมสรรพากร (2557) 
เคยวินิจฉัยไว้ว่า กรณีบริษัทได้รับเงินสนับสนุน
ด้านการเงนิจากรฐับาลเพือ่น�ำไปใช้ในการก่อสร้าง
เขื่อนเพื่อป้องกันอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย หรือ
ภัยธรรมชาติอื่นที่อาจเกิดขึ้นในประเทศไทยอัน
มีลักษณะถาวรดังกล่าว เงินได้ดังกล่าวจะได้รับ
ยกเว้นภาษเีงนิได้นติบิคุคล แต่ทัง้นี ้บรษิทัต้องไม่
น�ำมลูค่าต้นทนุของทรพัย์สินท่ีได้ท�ำขึน้เพือ่ป้องกนั
อุทกภัย วาตภัยอัคคีภัย หรือภัยธรรมชาติอื่นที่
เกิดขึ้นในประเทศไทยอันมีลักษณะถาวร ในส่วน
ทีเ่ท่ากับเงนิได้ท่ีได้รบัยกเว้นภาษเีงนิได้นติบิคุคล 
ไปรวมเป็นมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินเพื่อหักค่า
สกึหรอและค่าเสือ่มราคาของทรพัย์สนิตามมาตรา 
65 ทวิ (2) ดังนั้น อาจเป็นไปได้ว่าเงินได้ที่กิจการ
ได้รับการเยียวยาจากมาตรการของรัฐซึ่งจ่ายโดย
ส�ำนกังานประกันสงัคมนัน้จะได้รบัการยกเว้นภาษี
โดยกิจการไม่ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณเป็นรายได้เพือ่
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลก็ได้ 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ
	 องค์ประกอบหนึ่งท่ีส�ำคัญในงบการเงิน
นอกจากรายได้หลักหรือรายได้จากการด�ำเนิน
กิจการแล้ว รายได้อืน่หรอืรายได้จากการประกอบ
กิจการมีความส�ำคัญไม่แพ้กัน และกรมสรรพากร
ก็ให้ความส�ำคัญเป็นอย่างมาก เมื่ออ้างอิงถึงแบบ
แสดงรายการภาษีเงินได้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นติบิคุคล (ภ.ง.ด.50) รายการท่ี 6 หมวดรายได้อืน่
แล้ว พบว่าประมวลรัษฎากรได้ให้นิยามของค�ำว่า 
“รายได้อื่น” ประกอบด้วยรายได้จากการประกอบ
กิจการทั้งสิ้น 5 รายการ และแต่ละรายการมีแนว
ปฏบิตัแิละข้อหารอืของกรมสรรพากรแตกต่างกัน
ไป อันส่งผลให้เกิดความเข้าใจผิดในการประเมิน
รายได้จากการประกอบกิจการของผู้ประกอบการ 
ดังนี้ 

	 (1) ก�ำไรจากการจ�ำหน่ายทรัพย์สิน เช่น 
รายได้จากการจ�ำหน่ายสินทรัพย์ที่ยึดคืนจาก
การเช่าซื้อ และรายได้จากการขายหรือขายฝาก
อสังหาริมทรัพย์ ซึ่งกิจการต้องน�ำมารวมเป็นราย
ได้จากการประกอบกิจการในการค�ำนวณภาษเีงนิ
ได้นติบิคุคล และบนัทกึรบัรูร้ายได้ตามเกณฑ์สิทธิ
ตามมาตรา 65 อย่างไรก็ตาม ในการรบัรูร้ายได้นัน้
หากกิจการรับรู้รายได้ต�่ำเกินไปโดยไม่มีเหตุผล
อันสมควร เจ้าพนักงานประเมินย่อมมีอ�ำนาจใน
การประเมินรายได้เพิ่มขึ้นตามราคาประเมินทุน
ทรัพย์เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทได้ 

ก�ำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 

	 (2) การค�ำนวณก�ำไรจากอัตราแลกเปลีย่น
เงนิตราเพือ่รบัรูเ้ป็นรายได้จากการประกอบกิจการ
ในการค�ำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น กิจการจะ
ต้องด�ำเนินการตามค�ำสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.
72/2540 ฯ ลงวันที่ 24 กรกฎาคม พ.ศ. 2540 ซึ่ง
เป็นเรือ่งการค�ำนวณรายได้หรอืรายจ่ายท่ีเกดิจาก
การค�ำนวณค่าหรือราคาของทรัพย์สินหรือหนี้สิน 
ซึ่งมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศที่เหลือ
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อยูใ่นวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัช ีโดยให้ถอื
เป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบญัชดีงักล่าว นอกจาก
นี ้หากกิจการมผีลขาดทนุจากอตัราแลกเปลีย่น ก็
มสีทิธนิ�ำมาถอืเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิ
ในรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวได้เช่นเดียวกัน 

	 (3) ดอกเบี้ยรับ เช่น รายได้ดอกเบี้ยที่ได้
รับจากการให้กู้ยืมเงินและจากการฝากธนาคาร 
ซึง่กิจการจะต้องน�ำมารวมเป็นรายได้เพือ่ค�ำนวณ
ภาษเีงนิได้นติบิคุคลตามเกณฑ์สทิธิ ์หากเป็นราย
ได้ดอกเบีย้รบัจากการให้กู้ยมืเงนิกรมสรรพากรได้
ก�ำหนดเงือ่นไขในการรบัรูร้ายได้จากการประกอบ
กิจการไว้ดังนี้ 

		  1) อัตราดอกเบี้ย กรมสรรพากรไม่
ได้ก�ำหนดว่ากิจการจะต้องคิดดอกเบี้ยในอัตรา
เท่าไรจงึจะเหมาะสม มเีพยีงข้อก�ำหนดว่าในกรณี
ทีกิ่จการให้กูย้มืเงนิโดยไม่มดีอกเบีย้หรอืมดีอกเบีย้
ทีต่�ำ่กว่าราคาตลาดโดยไม่มเีหตผุลอนัสมควร เจ้า
พนกังานมอี�ำนาจในการประเมนิรายได้ดอกเบีย้รบั
ได้ตามราคาตลาด โดยใช้อ�ำนาจตามมาตรา 65 
ทวิ (4) โดยแบ่งออกเป็นการน�ำเงินที่มีอยู่ไปให้กู้
ยมื และการน�ำเงนิท่ีกู้ยมืจากผูอ้ืน่ไปให้กู้ยมืต่อ ซึง่
มีวิธีการประเมินรายได้ดอกเบี้ยรับไม่เหมือนกัน 
ดังนัน้ กิจการจะต้องระบใุห้แน่ชดัว่าเงนิทีน่�ำไปให้
บุคคลอื่นกู้ยืมเงินนั้นมาจากแหล่งใด ทั้งนี้ เพื่อจะ
ได้ทราบว่าอตัราดอกเบีย้ทีจ่ะต้องน�ำมาค�ำนวณใน
การรบัรูร้ายได้นัน้ควรจะเป็นอตัราใดจงึจะถกูต้อง
ตามหลักภาษีอากร

		  2) ระเบียบสวัสดิการพนักงาน ใน
กรณีท่ีกิจการมีนโยบายเก่ียวกับการให้พนักงาน
กู้ยืมเงิน กิจการควรก�ำหนดหลักเกณฑ์เก่ียวกับ
การให้กู้ยมืเงนิแก่พนกังานไว้ในระเบยีบสวสัดิการ
ด้วย เนื่องจากการมีระเบียบสวัสดิการเพื่อการให้
กู้ยืมเงินและการไม่มีระเบียบดังกล่าวจะมีผลต่อ
การรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับที่ต่างกัน กล่าวคือ การ

ให้สวัสดิการแก่ลูกจ้างที่สามารถน�ำมาถือเป็นค่า
ใช้จ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิทางภาษีอากรนั้น 
จะต้องเข้าองค์ประกอบ 3 ข้อดังต่อไปนี้ 

		  1. นายจ้างจะต้องมรีะเบยีบ ประกาศ 
หรือข้อบังคับเก่ียวกับสวัสดิการ และต้องแจ้งให้
พนักงานและลูกจ้างทราบโดยทั่วกัน 

		  2. เป็นสวัสดิการที่ให้แก่พนักงาน
และลูกจ้างทุกคนโดยไม่เลือกปฏิบัติ ทั้งนี้ อาจจะ
ได้ไม่เท่ากันในแต่ละระดับหรือต�ำแหน่งทางของ
พนักงานหรือลูกจ้างก็ได้ แต่พนักงานและลูกจ้าง
จะต้องได้รับสวัสดิการทุกคน โดยไม่มีการเลือก
ปฏิบัติ 

		  3. สวัสดิการนั้นจะต้องเกี่ยวข้องกับ
การประกอบธุรกิจ และก่อให้เกิดรายได้ในการ
ประกอบธุรกิจ 

	 (4) เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก�ำไร 

	 ในการรับรู้รายได้เงินปันผลหรือเงินส่วน
แบ่งก�ำไรระหว่างหลกัการบญัชแีละหลกัภาษอีากร
จะมคีวามแตกต่างกัน กล่าวคือ การรบัรูร้ายได้ตาม
หลักบัญชีจะถือตามเกณฑ์คงค้าง รับรู้เป็นรายได้
ค้างรับเมื่อมีการประกาศจ่ายเงินปันผลหรือเงิน
ส่วนแบ่งก�ำไร แต่ในทางภาษีอากรจะรับรู้รายได้
ตามมาตรา 65 ทวิ (10) ซึ่งหากการรับเงินปันผล
หรือเงินส่วนแบ่งก�ำไรเข้าเงื่อนไขในมาตรานี้ 
กิจการอาจะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีจากรายได้ดัง
กล่าวก่ึงหนึ่งหรือท้ังจ�ำนวนก็ได้ ส่งผลให้กิจการ
ต้องปรับปรุงก�ำไรสุทธิทางบัญชีให้เป็นก�ำไรสุทธิ
ทางภาษีตอนค�ำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลส้ินปี
และท�ำให้ประหยัดภาษีลงไปได้ ดังนั้น ในการรับ
รู้รายได้เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก�ำไร กิจการ
จ�ำเป็นต้องพิจารณามาตรา 65 ทวิ (10) รวมถึง
กฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องให้เข้าใจ เพื่อให้สามารถ
ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรได้อย่างเต็มที่ 
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	 (5) เงินชดเชยค่าภาษีอากร 

	 เงินชดเชยค่าภาษีอากรที่กิจการอาจได้
รับจากกรมสรรพสามิต หรือกรมศุลกากร ถือเป็น
รายได้จากกิจการหรอืเนือ่งจากกจิการทีก่ระท�ำใน
รอบระยะเวลาบัญชีท่ีต้องรับรู้ตามเกณฑ์สิทธิใน
การค�ำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 

	 (6) รายได้อื่นนอกเหนือ เช่น รายได้จาก
เงินอุดหนุนจากหน่วยงานของรัฐบาล 

	 ในทางบญัช ีกิจการต้องปฏบิตัติามประกาศ
สภาวิชาชีพบัญชี ที่ 53/2562 เรื่อง มาตรฐานการ
บญัชี ฉบบัท่ี 20 เรือ่ง การบญัชสี�ำหรบัเงนิอดุหนนุ
จากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับความ
ช่วยเหลือจากรัฐบาล กล่าวคือ กิจการควรรับรู้
เงินอุดหนุนจากรัฐบาลในก�ำไรหรือขาดทุนอย่าง
เป็นระบบตลอดระยะเวลาซึง่กิจการรบัรูค่้าใช้จ่าย
ทีเ่ก่ียวข้องกับต้นทนุซึง่เงนิอดุหนนุนัน้จ่ายให้เพือ่
เป็นการชดเชย แต่ไม่ควรรบัรูเ้งนิอดุหนนุจากรฐับาล
ในก�ำไรหรือขาดทุนเมื่อได้รับเงิน เนื่องจากถือว่า
กรณีดังกล่าวไม่เป็นไปตามเกณฑ์คงค้าง อย่างไร
ก็ตาม การรบัรูเ้งนิอดุหนนุจากรฐับาลในก�ำไรหรอื
ขาดทุนเมื่อได้รับเงินจะน�ำมาใช้ได้ก็ต่อเมื่อไม่มี
เกณฑ์อ่ืนท่ีเหมาะสมในการปันส่วนเงินอุดหนุน
ดังกล่าวเข้าในงวดอืน่ๆ ท่ีไม่ใช่งวดท่ีกิจการได้รบั
เงินอดุหนนุนัน้ ทัง้นี ้กจิการอาจแสดงเงนิอดุหนนุ
ท่ีเก่ียวข้องกับรายได้แยกต่างหากหรือแสดงไว ้
ภายใต้หมวดรายได้อื่น หรืออาจน�ำเงินอุดหนุน 
ดังกล่าวไปหักในการแสดงรายการค่าใช้จ่ายท่ี
เกี่ยวข้อง 

	 อย่างไรก็ตาม ในทางภาษอีากรนัน้ ปัจจบุนั
ยงัไม่มปีระกาศออกมาอย่างชดัเจนว่าเงนิได้ทีกิ่จการ
ได้รับการเยียวยาจากมาตรการของรัฐซึ่งจ่ายโดย
ส�ำนักงานประกันสังคมนั้น จะได้รับการยกเว้น
ภาษีหรือไม่ มีเพียงการประกาศยกเว้นภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดาให้แก่ลูกจ้างของสถานประกอบ
การเท่านั้น แต่หากอ้างถึงค�ำวินิจฉัยในอดีตของ
กรมสรรพากรแล้วก็อาจเป็นไปได้ว่ารัฐบาลจะมี
ประกาศยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้กับเงินได้
ดังกล่าว และหากมกีารประกาศยกเว้นภาษเีงนิได้
นิติบุคคลให้กับเงินได้ดังกล่าวจริง ก็ย่อมถือเป็น
สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรของกิจการ ที่ต้อง
น�ำรายได้ที่ได้รับจากการอุดหนุนจากรัฐบาลมา
ปรับปรุงในการค�ำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลตอน
สิ้นปีต่อไป 

	 ดังนั้น จากความเข้าใจผิดเก่ียวกับการ
ประเมินรายได้จากการประกอบกิจการข้างต้น 
ผู้ประกอบการจ�ำเป็นต้องศึกษาเพิ่มเติมเพื่อให้
สามารถน�ำมาถือปฏิบัติในการค�ำนวณภาษีเงิน
ได้นติบิคุคลได้อยา่งถกูตอ้ง และใช้สทิธปิระโยชน์
ทางภาษีอากรได้อย่างเต็มท่ี ซึ่งส่งผลให้กิจการ
สามารถประหยัดภาษีที่ต้องช�ำระได้ และไม่ต้อง
กังวลกับผลกระทบทางภาษีอากรที่อาจจะเกิดขึ้น
จากการถกูตรวจสอบจากเจ้าพนกังาน อนัเป็นเหตุ
ให้กจิการอาจต้องเสียค่าปรบั เงนิเพิม่ หรอืเบีย้ปรบั 
ซึ่งล้วนแต่เป็นต้นทุนในการด�ำเนินกิจการทั้งสิ้น 
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